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Bededagsturneringen

Pokal 96 vundet af Hans
Tørre tæsk til Rich. Lilja

Om konstruktion af musefælder
Stort forår af Lars Pommerencke



generalforsamling i skørping skakklub

Der indkaldes hermed til generalforsamling i Skørping Skakklub 
mandag den 7. september 1998 kl. 19.30 på Kulturstationen

Dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
3. Regnskabet forelægges for det forløbne år.
4. Indkomne forslag. - Evt. forslag skal afleveres til 

formanden senest 1 uge før generalforsamlingen.
5. Fastsættelse af årskontingent.
6. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer samt valg af formand.
7. Valg af 2 suppleanter (for ét år).
8. Valg af 2 revisorer (for ét år).
9. Eventuelt.

Bestyrelsen.

Klubbladet er kommet i besiddelse af oplysninger om, at man kan 
forvente, at bestyrelsen vil fremlægge forslag om ændret 
kontingent (kun for enkelte medlemsgrupper), om ændret 
regnskabsår samt om en ændring af kontingentindbetalingen. 
Desuden påregnes forslag om rygning at blive fastsat. Men som 
det ses af ovenstående, er det ingenlunde for sent at fremsætte 
yderligere forslag.
Bestyrelsens forslag samt regnskabet for det foregående 
regnskabsår vil blive fremlagt i klubben til nærstudium 
mandagen forud for generalforsamlingen.

Red.



HIMMERLANDSTURNERINGEN 1998

Skørping Skakklub sendte i år et hold bestående af 7 mand til 
himmerlandsturneringen i Aars. Som det vil ses i skemaet 
nedenfor, blev der kun tale om ratinggevinst til 2 af 
spillerne, nemlig Niels Chr., som erobrede hele 44 points, og 
Kim Hvarre, som dog nøjedes med at gå 2 points frem. De 5 
øvrige satte alle points overstyr, men kun for én af dem, 
Robert Nielsen, kan man tale om en alvorlig tilbagegang. Men 
lad de nøgne tal tale for sig selv:
Spiller Klasse Points Ratina før Ratina nu
Niels Chr. Davidsen M 3% 1947 199i
Sven Erik Østergaard 2 4 1660 1653
Kim Hvarre 2 4 1621 1623
Ole Østergaard 2 3^ 1621 1611
Lars Pommerencke 2 3^ 1619 1610
Poul Erik Simonsen 3a 3% 1345 1336
Robert Nielsen 3b 2^ 1216 1146
I Mesterklassen leverede Niels Chr. en glimrende indsats bl.a. 
krydret med sejre over Benny Grønhøj og Sten Grabow. Faktisk 
var han ganske tæt på en noget større score, men mere om hele 
hans turnering i næste nummer, hvor der vil være nærbilleder af 
nogle af hans partier.
I 2. klasse afsløredes det til manges overraskelse, at Ole 
lider af et kompleks! Han kan åbenbart ikke lide at spille mod 
sine klubkammerater på udebane. På stribe led han nederlag mod 
Kim, Lars og brormand Sven Erik, mens det gik betydeligt bedre 
mod de udenbys. Som Ole selv kommenterede: "Jeg må da stå til 
at blive æresmedlem; jeg tilfører klubben en masse rating ved 
at slå de fremmede spillere, og så spreder jeg gevinsten ud 
over vores egne folk!". Og den snak var der jo en del om.
Kim spillede en underlig turnering, idet han tabte de 3 første 
partier, hvorefter han tog sig alvorligt sammen og vandt de 
sidste 4! Men fælles for alle 4 i 2. klasse var vel, at de 
hverken var helt ellevilde af begejstring eller helt nede i 
kulkælderen, da turneringen var forbi.
I 3. klasse, gruppe b holdt Poul Erik Simonsen på nogle få 
points nær fast i hele ratinggevinsten fra vores egen 
klubturnering, hvilket vi formoder han var godt tilfreds med. 
Derimod tabte Robert hele 70 points, men det skyldes især, at 
han måtte afbud til en række partier, og de blev ratet! Så er 
det ikke let at klare sig, men Robert skal nok vende frygteligt 
tilbage.
Som sagt bringer vi nogle lækkerier fra formandens hånd i næste 
nummer, mens vi her vil nøjes med et enkelt, nemlig Sven Eriks 
"musefældeparti" fra den afsluttende runde.
Hvid: Birger K. Laursen, Aars
Sort: Sven Erik Østergaard, Skørping Spillet d. 02.06.98
1. d4 d5, 2. Sf3 Sc6, 3. e3 Sf6, 4. b3 Se4, 5. Lb2 f6, 6. Le2 
e6, 7. 0-0 Ld6, 8. Sbd2 0-0, 9. c4 b6, 10. Ld3 f5, 11. cxd5 
exd5, 12. Del Her kan sort vist lade hånt om sin springer og
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blot flytte sit tårn. Åh ja, de sorte kan så mange tricks!

Birger K. Laursen

Sven Erik Østergaard

12. - Tf61, 13. Dxc6?? Ingen alarmklokke ringer, 
Laursen snupper en springer, 
løberen slår med skak på h2, 
var den ikke goz?

13. - Lxh2+, 14. Kxh2 Txc6, 15. g3 Th6+, 16. Kgl Dd6, 17. Lxe4 
fxe4, 18. Se5 De6, 19. g4 La6, 20. Tfcl Df6, 21. Tc6 Dh4, 22. 
Txh6 Dxh6, 23. Kg2 Tf8, 24. La3 Txf2+, 25. Kxf2 Dh2+, 26. Kel 
De2 mat. 0-1

Noter: Sven Erik Østergaard



BEDEDAGSTURNERINGEN 1998

Igen i år fandt bededagsturneringen sted på en fredag - og igen 
i år skete begivenhederne på købmandsskolen i Århus - og, ja, 
igen år var Skørping repræsenteret af et 5-mandshold (4 brætter 
+ en reserve). Heltene var Andersen, Pommerencke, Nielsen og de 
lidt mindre kendte lokale håb Jensen og Bjerno med fornavnene 
Mogens og Lau.
Tyve hold var mødt op til start til turneringen, der jo er 
pioner hvad angår point-systemet. Der spilles nemlig med 3 
point for en sejr, 1 for en remis og 0 for et nederlag. Med 
andre ord - spil på remis frabedes.
Om det var denne kendsgerning, der gjorde Hans så træt af det 
hele at han i flere runder lå og snorkede omme bag disken med 
rullepølsemadder og marsbarer, eller om trætheden havde sit 
udspring i den foregående aftens skakafslutning og formiddagens 
frugtsalatjagt (se andetsteds i bladet) står hen i det uvisse. 
I hvert tilfælde var min medredaktørs indsats noget svag, 
hvorimod vi 4 andre alle bidrog med omkring 50 procents score.
Her er de individuelle scorer efter det normale point-system
1. bræt: Steffen Nielsen 3/7
2. bræt: Hans Andersen 1/5
3. bræt: Lars Pommerencke 3^/5
4. bræt: Lau Bjerno 4/6
4. bræt: Mogens Jensen 2^/5

Ingen overvældende resultater og overraskelsen var stor, da vi 
under 
præmieoverrækkelsen måtte sande at vores præstation havde rakt 
til en andenplads i vores seedningsgruppe og en præmie på 400 
kr. til holdet.
Her følger anden halvdel af et af mine partier. Betænknings tid 

time per spiller.
Hvid: Claus Rossen 
Sort: Steffen Nielsen
Hvid blæste til angreb fra første fløjt, og sætter endnu et 
stød ind i diagramstillingen på næste side:



— Principielt er jeg selv 
imod, at der snakkes i ti­
de og utide under spillet, 
men nu har vi snart sid­
det her i tre timer, så und­
skyld jfeg spørger — 
hvem af os er det i grund­
en, der skal trække? ।

Claus Rossen

Steffen Nielsen

22. Sxh6+!? Svaret er tvunget 22. - gxh6 23. Lxg6 Men hvad nu? 
På 23. - fxg6 følger 24. Dxg6+ Kh8 25. Dxh6+, og da der hænger 
på f8 ryger Le6 med skak. 23. - Txd3!l! Med pointen 24. Lxd3 
Ld5+ med mat eller dronninggevinst. Men hov! Hvad med..24. Lf4 
Den følgende afvikling er tvunget, og fører til et interessant 
slutspil. 24. - Ld5+ 25. Dxd5! Ikke 25. Kh2 Td2+ 26. Kg3 og nu 
26. - Dxf4!l! med pointerne 27. Kxf4 fxg6+ eller 27. Txf4 Tg2+
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28. Kh4 Ld8+ og vinder! 25. - Txd5 26. Lxc7 Lxc7 27. Lf5 Td2
28. Tadl Tfd8 29. Txd2 Txd2 30. Tbl Kg7 31. b4 Et forsøg på 
modspil før sorts konge kommer for langt frem. 31. - a4 32. b5 
Txa2 33. bxc6 bxc6 35. Tb7 Le5 36. Le4 Lxc3 37. Lxc6

Claus Rossen

Steffen Nielsen

Nu følger noget af en brøler fra min side, som heldigvis ingen 
alvorlige konsekvenser får. Jeg havde set at jeg på 36. Ld5 
havde 36. - Tf2 så jeg spillede 37. - a3? 38. Txf7! Kg6! 39. 
Ta7 Nu er det vel remis men i tidnøden fik jeg ham presset 
yderligere. 39. - Lb4 40. Ld5 Tb2 41. h4 Kf6 42. Ta6+ Ke5 43. 
Lg8 Kf4 44. Kgl Kg3 og her tabte Claus på tid. Efter 45. Kfl! 
er der ingen klar sort gevinst.

SN



TIDLIGERE SKØRPING-SPILLER DØD

I slutningen af juli døde Karl Hølledig - tidligere medlem af 
Skørping Skakklub - meget pludseligt. Karl blev kun 63 år. 
Karl Hølledig startede i klubben i midten af 80zerne, og han 
viste sig snart at være en solid spiller med en glimrende 
forståelse af spillet. Han var ikke let at slå, men han 
foragtede heller ikke selv en remis efter god kamp. For Karl 
var det helt klart ikke selve det at vinde et skakparti, der 
stod i højsædet, det var hyggen og den gode stemning samt 
skakspillet, som det forefandtes - og stadig findes - i 
Skørping.
Alle, der var med dengang, husker givetvis Karls rolige, men 
humoristiske adfærd, og lige så klart står billedet af en 
funderende, piberygende mand, fra hvis mund der ikke lød store 
ord, men derimod med jævne mellemrum en lun, rammende 
kommentar.
I starten af 90zerne fik vi meddelelse om, at Karl ikke længere 
kunne spille for Skørping. Det skyldtes så langt fra, at han 
var utilfreds, men uheldigvis for klubben ønskede Karl at 
flytte fra det lidt for industrielle Støvring til fordel for et 
nyerhvervet hus i Egense. Og derfra var turen til Skørping 
lovlig lang. Efter flytningen til Egense, hvor Karl ønskede at 
tilbringe sit otium, spillede han ikke længere skak på 
klubplan, men nød i stedet naturen i det nordøstlige hjørne af 
Himmerland. Desværre blev hans år derude alt for få.
Beskeden som han var pralede Karl aldrig af sine gode indsatser 
og gevinster, og typisk nok har han faktisk aldrig optrådt med 
et gevinstparti i klubbladets spalter. Derimod har Peter 
Langeland et par gange demonstreret sejre mod Karl, og en af 
dem gengives her fra klubbladet i december 1990. Men det skal 
understreges, at en sådan nedspilning af Karl Hølledig vist 
aldrig er forekommet hverken før eller siden!
Hvid: Karl Hølledig
Sort: Peter Langeland Spillet i klubturn., efteråret 1990
1. d4 Sat... osse! Mod dette dødkedelige førstetræk skal man 
spille skarpt. 1. - c5 Det hedder vistnok gammeldags benoni. 2. 
dxc5 e5, 3. Sc3 Sc6, 4. Sf3 Lxc5, 5. a3 Sf6, 6. Lg5 0-0 Så 
vidt, så godt. Nu kunne Karl godt tænke sigg at bytte af på f6 
med motorvej til den sorte konge til følge, og derfor spiller 
han 7. Sd5?



Karl Hølledig

Peter Langeland

7. - Da5+!!!1! Der er vistnok ingen, der har fået 5 udråbstegn 
før. Vi tager en variant: 8. b4 Lxf2+, 9. Kxf2 Dxd5 eller 8. 
Dd2 Dxd2+, 9. Kxd2 Sxd5 Karl tænkte time og spillede så 8. 
Sc3 Er lig med tempotab. 8. - Se4 Med mattrussel på f2. 9. e3 
Sxc3, 10. bxc3 Dxc3, 11. Sd2 Lxa3, 12. Le2 Lb4,... Karl opgav 
efter yderligere 10 træk i den smadrede stilling (- 2 bønder) 
forårsaget af damens mellemskak på a5. 0-1

Noter: Peter Langeland

Løsning til »fsidediagrammet;Hvid spillede særdeles kontant 1. Txa6+, og nu opgav sort, da 
han kun tain 4vælge mellem pest og kolera; det vil her sige 
mellem 1. - Ka6, 2. Da5 mat eller 1. - bxa6, 2. Dc7 mat. 
(Shermann - Mayer, 1985)



POKALFINALE 1995/96

Der er nærmest tradition for, at det kniber ganske alvorligt 
for Skørping Skakklub at afvikle klubbens pokalturnering 
rettidigt. For så vidt dette begreb overhovedet kan tages i 
anvendelse i den forbindelse, eftersom der vist aldrig har 
eksisteret et regelsæt for turneringen, i hvert fald hvad 
spillefrister anbelanger.
Et af de grelleste eksempler på en sløv gennemførelse blev 
turneringen 1995/96, hvor semifinalerne så vidt huskes først 
stod klar i foråret 1997, og hvor finalen ikke blev gennemført 
før i maj 1998! En anelse for sent...
Da Regnar og undertegnede først var rigtigt varmet op til 
finalen efter at vi havde haft afslutning i klubben, måtte vi 
på jagt efter et neutralt, men samtidig interessant spillested. 
I fællesskab valgte vi Aars Skakklubs lokaler en mandag aften, 
idet der her samtidig afvikledes en runde i 
Himmerlandsturneringen. Så ville vi ikke føle os så alene. 
Var oplægget til finalen af skuffende karakter, ja så blev 
selve turneringens klimaks anderledes spændende. Og det hele 
blev afgjort på en måde, der er hidtil uset i turneringens 
snart 55-årige historie.
Hvid: Hans Andersen
Sort: Regnar Simonsen Spillet i Aars d. 18.05.98
1. c4 Sf6, 2. g3 d5 Den plejer Regnar først at støde frem, 
efter at han har forberedt med e6 eller c6. 3. cxd5 Sxd5, 4. 
Lg2 c6, 5. Sf3 Sd7, 6. d4 S7f6, 7. 0-0 e6 Sort har opnået, hvad 
han ønsker: en solid basis forud for et senere modstød. Regnar 
er dybt forelsket i den "skandinaviske bondeformation" med c6 
og e6 og ingen d-bonde. Problemet er selvsagt Lc8. - For resten 
har jeg fornylig læst en artikel af Michalchisin om forskellige 
stormestres åbningsspil set over deres karrierers forløb. Nor­
malt sker der i kronologisk orden følgende:
1) de tidlige år præges af åbent spil - typisk med trækkene

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4. eller endnu mere "vildt".
2) senere trænger de halvåbne spil sig på - som i dette til­

fælde
3) ældre spillere vælger ofte "dynamiske ligevægtsåbninger", 

hvor der ikke sker alverden i starten, og hvor stillingen i 
meget lang tid er helt uafklaret.

Regnar må - som jeg selv - henregnes til type 2-spillerne.
8. Sc3 Le7, 9. Dc2 0-0, 10. Tdl Manden vil jo intet, så må jeg 
forsøge mig. I øvrigt er hvid kommet godt ud af åbningen, men 
nu skal der til at lægges videre planer. 10. - Da5, 11. e4 
Sxc3, 12. bxc3 Td8, 13. Sd2?! Det træk brugte jeg lang tid på - 
for lang tid i lyset af den begrænsede betænkningstid på 1 time 
pr. spiller til hele partiet. Meningen er at sætte hesten på b3 
eller c4 med kontrol over flere interessante felter. Problemet 
er, at sorts naturlige modstød skaber forstyrrelse i hvids 
stilling. Men hvad skulle hvid så vælge? Det naturlige 13. e5 
Sd5, 14. Sg5 må være bedre, fx 13. - g6, 14. Se4 med en 
overmåde behagelig stilling ellerr 13. - Lxg5, 14. Lxg5 f6, 15. 
exf6 gxf6, 16. Ld2, og hvid står særdeles lovende. Det er lidt



beskæmmende, at man ikke nærmest å tempo spiller den slags. 13. 
- c5 Endelig kommer sort i gang. 14. Sb3 Da4 Med en ubehagelig 
binding af min springer, som jeg straks ophæver. 15. De2 Ld7 
Den førhen så vage løber har pludselig udsigt til en glorværdig 
fremtid. 16. Lf4 Lb5, 17. Del Tac8, 18. dxc5?! Ikke særlig 
sundt. 18. d5 er antageligvis bedre. Det er svært at sige, om 
hvids fribonde i d-linien kan bevares og blive farlig. 18. - 
Txdl, 19. Dxdl Sxe4, 20. Df3 Lc6 Efter 20. - Sxc5, 21. Sxc5 
bryder den hvide dronning stærkt ind på b7. En mulighed var 20. 
- f5. 21. De3 Ld5?l Truer på c5, alligevel tror jeg, at det 
forsigtige 21. - Sf6! var stærkere. Jeg tvivler på, at hvid i 
så fald har tilstrækkelig kompensation for sin dårlige 
bondestilling. 22. Tel! Fra heromkring spillede jeg - tvunget 
af omstændighederne - næsten å tempo. Med sit næste træk 
bevæger Regnar sig ud på tynd is. 22. - Dxa2

Hans Andersen

Regnar Simonsen

23. c4! Det tror jeg ikke, at Regnar havde set så meget på. Han 
brugte i hvert fald en del tid til det følgende og flere af de 
næste træk, således at vi begge var i tidnød. 23. - Lc6, 24. 
Lxe4 Muligvis er 24. Tal bedre, men jeg anså den følgende 
afvikling for både gunstig og "sikker”. Hvid står i realiteten 
til gevinst. 24. - Lxe4, 25. Dxe4 Dxb3, 26. Tbl Da2 Dét er 
klogt af sort at holde det hvide tårn truet. 27. Dxb7 Txc5 I 
farten havde jeg ikke fået med, at dette kunne spilles. Jeg 
havde regnet med 27. - Te8, hvorefter c-bonden spadserer 
direkte ned. 28. Db8+?? Her var der straks gevinst med 28. Da8+ 
Lf8, 29. Tb8, men det så jeg ikke. 28. - Lf8, 29. Ld6 Tc8 
Pointen! 30. Db7 Her fik jeg gummiarm. 30. Dxc8! Dxbl+, 31. Kg2 
De4+, 32. f3 De2+, 33. Kh3 Dfl+, 34. Kh4 g5+, 35. Kxg5, og nu
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besvares 35. - h6+ eller 35. - f6+ med 36. Kh4 og hvid gevinst. 
Efter 30. Db7? spillede vi nogle træk mere, og jeg tilbød 
remis, da vi begge havde under ét minut tilbage. Regnar modtog, 
og så måtte vi i gang med omkampen.
Inspireret af reglerne for omkampe i de store turneringer havde 
vi aftalt, at en sådan skulle spilles med omvendte farver og 
med 15 min. pr. spiller til hele partiet. Jeg spillede med sort 
Volga-gambit og opnåede en fantastisk stilling, hvor Regnar 
faktisk kun rådede over enkelte felter på 1. og 2. række til 
sine officerer, hvoraf en enkelt også snart gik tabt. Jeg 
scorede også en ny dronning, men til allersidst var jeg så 
tidspresset, at jeg måtte slå hans sidste brik for blot at 
kunne kræve remis, da min egen tid udløb. Og det gjorde den... 
Altså en ny remis, efter at jeg for anden gang havde forpasset 
min chance.
Tredie parti var 10 minutters, og vi spillede begge yderst 
afventende lidt i stil med "type 3" som nævnt tidligere i 
artiklen. I midtspillede kiksede jeg strategisk, og Regnar 
vandt en vigtig bonde. Heldigvis hoppede han i en simpel fælde, 
og på den måde fik jeg bonden retur og stillingen reddet over i 
et 100 % remisagtigt og samtidig helt dødt tårnslutspil. Da jeg 
nu havde været så tæt på 2 gange, og da jeg samtidig havde mest 
tid her i 3. parti, brugte jeg imidlertid det usportslige træk 
at flytte et par hundrede gange frem og tilbage med mit tårn, 
og eftersom Regnar ikke kunne finde på noget originalt i 
skyndingen, endte det hele med, at jeg vandt på tid. En 
spændende og udmarvende pokalfinale var til ende. Og måske kan 
man endda hævde, at den rigtige mand vandt?!
Til slut vil jeg bemærke, at det for alle og enhver er 
utilfredsstillende, at vore pokalturneringer gang på gang 
trækker således ud. Det er ikke spillernes skyld; de har jo 
gentagne gange set, at der ikke skrides ind over for de lange 
pauser. Bestyrelsen bør derimod udstyre pokalturneringslederen 
med meget klare beføjelser - bl.a. datoer, der simpelt hen ikke 
må overskrides - som han kan tage i anvendelse over for de 
langsomme drog.
TL i denne turnering var Steffen, der forlængst har frasagt sig 
jobbet. I 97/98'eren, der heller ikke forløber for godt, har 
jeg selv fornøjelsen. Her er den ene kvartfinale endnu ikke 
spillet pr. 7. august, så der er altså noget at rette op på, 
kære bestyrelse!

HA



MED POMP OG PRAGT - EN TRETRINSRAKET

For Lars Pommerencke var det et rigtig godt skakforår. Han har 
jo i umindelige tider gået og fortalt alle andre - skakspillere 
såvel som civilister - at hans ratingtal var stærkt 
undervurderet. Og her i de første måneder af 1998 førte han så 
bevis for påstanden og forøgede sit ratingtal med langt over 
100 i den hjemlige klubturnering.
Da det nyerhvervede tal så skulle stå sin prøve ved 
Himmerlandsturneringen gik det også ganske pænt. Store 
ratinggevinster har det jo med at blive decimeret ved 
næstfølgende turnering, men sådan gik det nu ikke her. Lars gik 
ganske vist tilbage fra Skørpings 1619 til 1610, men en 
katastrofe kan det jo ikke ligefrem kaldes.
Lad os se på 3 af Lars' forårsblomster:
Hvid: Lars Pommerencke, Skørping
Sort: Arne Søgaard, Skørping Klubturn., 6. rd. 30.03.98
1. d4 d5, 2. Sf3 Lf5, 3. Sh4 En usædvanlig tidlig udfordring af 
sorts løber. 3. - Lg6, 4. Sxg6 hxg6, 5. g3 e6, 6. Lg2 Ld6, 7. 
Sc3 c6 Hvids mærkværdige åbningsspil har faktisk givet bonus i 
form af løberparret og en i det hele taget gennemfornuftig 
stilling. 8. e4 dxe4, 9. Sxe4 Le7, 10. Le3 Sd7, 11. c3 Sgf6, 
12. Sd2 Lars foretrækker at beholde så mange officerer som 
muligt på brættet for bedre at kunne bringe Søgaard på glatis, 
men Søgaard insisterer med sit næste træk 12. - Sd5, 13. Df3 
Sxe3, 14. fxe3 Man må formode, at Pommerencke her sad og 
kvidrede. Han slap af med sin dårlige løber og fik tilmed 
samtidig tilført centrum en ekstra bonde. Åbningen af f-linien 
er heller ikke at foragte. 14. - Da5, 15. Sb3 Da6, 16. Lfl Da4, 
17. Ld3 0-0, 18. h4 Lars styrer lige på øjeblikket efter 
Søgaards rokadeerklæring. 18. - c5 I respekt for det hvide 
angreb søger Søgaard modchancer på midtbanen, og det kunne jo 
være, at Pommerencken overså gaflen. 19. Sd2 cxd4, 20. exd4 
Sf6, 21. h5!? Det tematiske fremstød. Sagen sættes på spidsen, 
kan sort slå den frække bonde? 21. - Sxh5? dur i hvert fald 
ikke p.g.a. riposten 22. g4 og hvid vinder, når dronningen 
kommer til h3. Men hvad med 21. - gxh5, kan det bruges? Hvid 
har så 2 relevante muligheder: a) 22. Txh5 g6!, og hvids angreb 
smuldrer eller b) 22. Se4! Sxe4, 23. Dxe4 (23. Dxh5 f5 giver 
mindst remis for sort) g6, 24. g4 (stærkere end 24. Txh5 Kg7!) 
h4, og måske søger hvid bedst sine chancer i et slutspil, fx 
efter 25. d5l? Konklusion: Sort kunne - og burde - have nappet 
bonden på h5, men han foretrak 21. - g5?l, 22. Se4 Sh7? Yderst 
tvivlsomt, 22. - Sd5 var bedre.



Arne Søgaard

Lars Pommerencke

23. Sf2! Tab8, 24. Sg4 Truer med 24. De4, da den sorte springer 
ikke længere kan plantes på f6. 24. - f6? En alvorlig fejl, men 
sort skulle allerede træde meget varsomt. Se fx varianter som 
24. - Tfe8, 25. De4 Sf8, 26. h6! f5, 27. h7+ Kf7 (27. - Kh8, 
28. Se5! med mat), 28. Se5+ Kf6, 29. Th6+ gxh6, 30. h8(L) mat! 
Sort kan selvfølgelig spille lidt anderledes, men noget let liv 
er det ikke. Flere muligheder var der i 24. - Dc6, men efter fx 
25. Le4 Dd6, 26. Lxh7+ Kxh7, 27. h6 er hvid stadig i teten. 25. 
De4! f5, 26. Dxe6+ Kh8, 27. Se5 Lars hopper ikke i fælden med 
27. Dxe7?? Tbe8. 26. - Tf6, 27. Sg6+ opg. 1-0

Noter: SN/HA

De to næste partier stammer fra Himmerlandsturneringen (se 
referat herfra i en selvstændig artikel). Først mod "en af vore 
egne", Ole Østergaard.

Hvid: Lars Pommerencke, Skørping 
Sort: Ole Østergaard, Skørping Spillet d. 29.04.98
1. c4 e5, 2. a31? a5!?, 3. Sc3 Lc5, 4. Sf3 d6, 5. e3 f5, 6. d4 
exd4, 7. exd4 Lb6, 8. Ld3 c6, 9. 0-0 Df6?, 10. Tel+ Kf7 Først 
nu opdagede Ole, at 10. - Se7 besvares med 11. Lg5 med gevinst. 
Hvid er således kommet suverænt bedst fra start. 11. c5 dxc5, 
12. Lc4+ Kf8, 13. Lg5 Sort har meget svært ved at finde plads 
til både dronning og konge. 13. - Dg6, 14. dxc5 Lc7



is
Ole østergaard

Lars Pommerencke

15. Lf4! Udnytter, at sorts mørke løber ikke kan forlade 
bevogtningen af d8. Hvid vinder en officer, og partiet burde 
rettelig slutte her. Men Ole fortsatte ufortrødent med 15. - 
Sa6, 16. Lxc7? Her var der en let gevinst med 16. Lxa6, der 
scorer en ren officer. Men Lars er draget den lange vej til 
Aars for at spille skak. 16. - Sxc7, 17. Dd8+ Se8, 18. Te2 
Nærmest en provokerende grundig opbygning af slutangrebet. 18. 
- f4 En anden plan, som måske var et støvkorn bedre, var 18. - 
Le6. I Oles situation må afgivelse af en kvalitet siges at være 
billigt sluppet. 19. Tael Dxg2!?, 20. Kxg2 Lh3+, 21. Kxh3 Txd8, 
22. Sg5 Sgf6 Sort udbygger sin udvikling... 23. Se6+ Ke7, 24. 
Sxd8 Kxd8, 25. Tdl+ Kc8, 26. Sa4 Sc7, 27. Sb6+ Kb8, 28. Sd7+ 
Sxd7, 29. Txd7 og sort opgav. 1-0

Noter: SN/HA
Ole var flink over for de øvrige Skørpingspillere, men så 
dårligt spillede han nu ikke i de andre partier, selv om han 
også tabte til både Sven Erik og Kim.
Lars' 3. parti stod mod Erling Laursen, Nibes formand.
Hvid: Erling Laursen, Nibe
Sort: Lars Pommerencke, Skørping Spillet d. 18.05.98
1. e4 c5, 2. Sf3 a6, 3. d4 cxd4, 4. Sxd4 e6, 5. Le3 Sf6, 6. Sc3 
Le7, 7. Le2 Lb41? Overraskende at denne løber allerede skal 
flyttes igen. Mere almindeligt i denne kendte stilling er 7. - 
d6 eller 7. - 0-0. 8. Lg5 h6, 9. Lxf6 Dxf6, 10. a3 Udfordrer 
sort til at slå på c3, hvilket nok også havde været ganske 
godt! Men Lars vælger 10. - Lc5, 11. Sf3 Eneste træk. 11. -



Sc6, 12. 0-0 Stillingen forekommer meget lige, men nu forsøger 
Lars at gribe initiativet. 12. - g5!?, 13. Sd2 h5

Erling Laursen

Lars Pommerencke

Også i dette parti indleder Lars en chancerig aktion på 
kongefløjen uden selv at have rokeret. 14. Lxh5 Se5, 15. Lf3 
Dg6, 16. Sb3?! Jager sorts løber til a7, hvad den imidlertid 
intet har imod. Hvid kan derimod næppe undvære springeren til 
forsvar af kongefløjen. 16. - La7, 17. Dd6?? Taber 
øjeblikkeligt. Hvids bedste var 17. h3, men også derefter er 
der udsigt til hårde tider. 17. - Sxf3+, og hvid opgav! Erling 
fik åbenbart øje på fortsættelsen 18. gxf3 Lb8!, og den hvide 
stilling går helt i opløsning. Koldt og effektivt spillet af 
Lars. 0-1

Noter: SN/HA
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SKØRPINGSPILLER UDSAT FOR HÅRD BEHANDLING.

Richard Lilja har efter en længere skakpause genoptaget det 
lille spil her i sommerferien, hvor han deltog i KS Sommerskak. 
Han beretter om ganske pænt spil fra egen side, men i flere 
tilfælde så man det klare udslag af manglende træning: gode 
stillinger blev sat over styr i tidnød. Da så tilmed mange af 
modstanderne var af ganske god kaliber, skulle det resultere i 
en ringe pointhøst, og Richard fik da også kun 1 point ud af 9 
mulige. Ikke meget, kostbart m.h.t. rating, men god træning op 
til nye turneringer. Og dem bliver der måske lidt flere af nu, 
hvor Richard midlertidig er uden for arbejdsmarkedet.
Et af Richards partier opnåede den ære, der åbenbart kun er ham 
beskåret, nemlig at finde vej til Politikens Skakspalte. Den 
26. juni 1998 kunne man se, hvordan en IM'er banker en sild.
Hvid: IM Erling Mortensen
Sort: Richard Lilja Spillet ved KS-sommerskak 1998 
1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 a6, 4. La4 f5!? Den såkaldte 
"Udskudt Jånisch-gambit”. Der hersker almindelig enighed om, at 
3. - f5 er en bedre chance for sort. 5. d4 Går for at være 
bedre end såvel 5. Sc3 som 5. exf5, der kun fører til uklart 
spil. 5. - exd4, 6. e5 Lc5, 7. 0-0 Sge7 Tilsyneladende står 
sort udmærket med en ekstra bonde, men efter 8. Lb3 d5, 9. exd6 
Dxd6, 10. Tel Ld7, 11. Sbd2 0-0-0, 12. Sc4 Df6, 13. Lg5 Df8, 
14. Sce5 skulle hvid opnå en fortrinlig stilling. Måske har 
Erling hjemme fundet forstærkninger for sort, for han valgte en 
anden mulighed, som ikke sættes højt af teorien: 8. c3 dxc3, 9. 
Sxc3 d5 9. - 0-0 var fornuftigere. 10. Lg5 Le6, 11. Tel h6?, 
12. Lxe7 Lxe7, 13. Sd4 Nu står det tydeligt for enhver, at 
sorts sorgløse spil straffes ubønhørligt. 13. - Kf7, 14. Sxe6 
Kxe6 Har sort redet stormen af?

Richard Lilja

Erling Mortensen



Det må vi snare nej til. Hvid eksekverede dommen over Richards 
valg af åbning med 15. Sxd5! Kf7 15. - Dxd5, 16. Lb3 dur heller 
ikke. 16. Lxc6 bxc6, 17. Txc6 og sort opgav. Han kan nærmest 
heller ikke røre sig, endsige spille noget fornuftigt. l-o 
Så galt gik det ikke hver gang, har vi lovet Richard at 
fortælle, og han har lovet at vise bladets læsere en lidt mere 
vellykket indsats i næste nummer.

Noter: SN/HA
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EN PROFESSORAL SOMMERGÅDE.

Først på sommeren overhørte en af klubbladets medarbejdere en 
højst interessant samtale, der udspillede sig på en altan i 1. 
sals højde i et af Skørpings talrige boligkomplekser.
Her befandt d'herrer professorer Gullemose og Skovstrup sig 
(enhver lighed med nuværende og tidligere medlemmer af Skørping 
Skakklub er på ingen måde utilsigtet).
Det var en af de smukkeste junidage, hvor Skovstrup havde budt 
Gullemose på en let anretning med gåseleverpostej, kaviar, 
rejer og andet i den retning, og nu stod de to og sundede sig 
oven på festmaden, mens de betragtede de legende børn. 
- Sikken et dejligt vejr i dag, udbrød Skovstrup.
-Ja, de små kan virkelig få noget ud af sådan en aften, 
svarede Gullemose, idet han betragtede de legende børn. Hvor 
mange børn er der egentlig herude hos jer?
- Tjah, det nøjagtige tal er jeg ikke helt klar på, men der er 
i hvert fald højst 18, svarede værten.
- Aha, sagde Gullemose, er det dine allesammen - gnæk, gnæk - ? 
- Nej, sørme nej, langtfra. Der er 4 familier herude, der har 
børn nede i gården nu. Jeg kan fortælle dig, at min kone og jeg 
er dem, der har færrest, at familien Nielsen har næstfærrest. 
Så har Sørensens næstflest, og allerflest hører til familien 
Hansen, hvor de næsten ustandselig har haft forældreorlov!
- Javel, der er altså 4 børneflokke, og ingen af dem er lige 
store, konkluderede Gullemose.
- Korrekt forstået! Men det er sjovt nok sådan, at når man 
ganger de 4 børneflokkes respektive antal med hinanden, så får 
man lige nøjagtig dit husnummer som resultat! Kan du så regne 
ud, hvor mange børn der er i hver flok?
I samme øjeblik hørtes lyden af en ambulance ude på gaden, og 
vips var alle børnene løbet derud. Gullemose havde i skyndingen 
ikke nået at tælle, hvor mange de var, men alligevel gik han om 
bord i opgaven.
Efter et par minutters grublen sagde han:
- Kære kollega, som mangeårig bidragyder til internationale 
matematiske tidsskrifter må du da kunne indse, at jeg ikke kan 
løse gåden blot ud fra de oplysninger, du har givet mig! Men 
sig mig, hvis jeg nu spurgte dig om, hvor mange børn du selv 
har og fik svar på det spørgsmål, kunne jeg så løse gåden?
- Ja, svarede Skovstrup, ganske givet!
Herefter gik der kun ganske få sekunder, så angav Gullemose den 
helt korrekte fordeling af børn i gården.
Redaktionen stiller nu læserne følgende opgave:
Hvor mange børn var der i hver af de 4 børneflokke, og hvilket 
husnummer boede matematikprofessor Gullemose i???
(For at efterprøve, om det overhovedet ville være muligt for 
andre medlemmer af klubben end os selv at løse opgaven har vi 
tidligere afprøvet på d'herrer Jesper O. Thomsen og Lars 
Hornsgaard. Trods et upåklageligt teamsamarbejde - der dog det 
meste af tiden gik i 2 diametralt modsatte retninger - tog det 
ca. 15 timers koncentreret arbejde for de to at løse opgaven - 
med et par hint fra vores side - men det skal indrømmes, at 
deres løsning var korrekt. Kan du gøre dem kunsten efter???? 
(Løsningen og den tilhørende argumentation bringes først i 
næste nummer, ha-ha!)

Red.



TOUR DE SAKKVERSENY

Først i juli deltog jeg med mit hold "Ie echecs de catastrophe" i det hårde etapeløb Agria 
Sakkfestival. Selvom holdet bestod af klasseryttere som Andersen, Staun, Norvark og 
Hornsgaard var mine forhåbninger om at gøre mig i klassementet ganske små før start. 
Forberedelser havde været for dårlige; således var vores servicevogn blevet stoppet af 
løbsledelsen uden for Eger. Anklagen lød på et for højt indhold af forfald i diverse bildele. 
Arets menu stod på ni etaper, og da jeg den 12. juli kørte over stregen på sidste etape 
kunne min præstation gøres op: 5 etaper med gode ben, 1 hvor jeg kom hjem med feltet 
(efter blot 12 kilometers kørsel), og 3 hvor jeg blev sat af.
Her følger en special live-rapport fra d'ugler Mader og Leth, der kommenterede 1. etape 
fra et nærliggende friluftsbad. På etapen kom jeg hurtigt i et tomandsudbrud med en 
slovener.

Hvid: Josef Gerencer, "Le equipe danois assansine" 
Sort: Steffen Nielsen, "Le echecs de catastrophe"

1. d4 Sf6 2. Sf3 g6 3. Lf4 "Vi kan se, at slovenen bruger et specialstyr, der også har 
været brugt af Erik Pedersen, vandbæreren fra team Arhus. Men Nielsen lader sig ikke 
overraske. Han har før kørt mod ryttere med det styr." 3. - Lg7 4. h3 0-0 5. e3 d6 6. Lc4 
Sbd7 7. 0-0 De8 8. c3 e5 "Begge ryttere bidrager til udbruddet, men lader til at Nielsen 
ikke er tilfreds med tempoet og tager de længste føringer. Man kan sammenligne løbet 
med et parti skak - to hjerner i direkte duel. Man afprøver den andens styrke. Har han 
gode ben? Er han slidt? Har han skjulte reserver?" 9. dxe5 dxe5 10 Lh2 h6 "Danskeren 
har vundet en indlagt spurt, men holder nu lidt igen. Trods en defensiv kørsel, kan 
slovenen jo sidde med fordækte kort." 11. Dc2 a6 12. Tfd1 Kh7 13. Tfd1 e4 14. Sd4 Se5 
15. Le2 c5 16. Sb3 De7 "Endnu en hård lang føring af rytteren i den sorte trøje. Men nu 
træder han på bremsen. Har han besluttet af proviantere før han går yderligere i 
offensiven?" 17. Sbd2 Lf5 18. g4?! "Men Gerencer stikker! Han ser en åbning og stikker 
her på kategori-4 stigningen Col de g-quatre." 18. - Ld7 "Ingen desperation fra 
danskerens side. Han har set at hvis slovenen insisterer vil han få problemer - og det gør 
han!" 19. Sxe4 Sxe4 20. Dxe4 Lc6 21. Df4 f5! "Samling igen, og det med Nielsen i teten. 
Der er få kilometer igen, her hvor Nielsen kører først ind i Effem - et område der er kendt 
for sine mange springerofre, og allerede i 1500-tallet var skueplads for store slag. Effem 
er jo også kendt som et kursted, hvor mange bønder har gjort holdt før de skulle videre 
mod de mere lukrative mål Efet og Efotte." 22. Dg3 fxg4 23. hxg4 Sf3+ 24. Lxf3 Txf3 25. 
Dd6 Dh4 "Inde på den sidste kilometer og Gerencer har mere end nok besvær med at 
følge Nielsens baghjul. Laurbærrene venter på Nielsen - ingen tvivl om det. Længe har 
han stået i skyggen af mere prominente navne. Skal dette være året hvor han for alvor 
træder frem i lyset? Måske, men Gerencer er der endnu!" 26. Td2 Taf8 27. Tf1 Dh3! 
"Rytterne kan se målbanneret nu - i målbyen Gedeux. Feltet er langt bag dem. Bliver det 
dansk triumf? - vi tror det..." 28. Sxc5 Et sidste desperationsangreb....



2/

Josef Gerencer

Steffen Nielsen

28.- Dg2+??? "SUKKERKOLD! DOBBELT PUNKTERING! DOPINGKONTROL! Nielsen 
går i sort - hamrer ind i barrieren. Slovenen kan blot forundret se på at hans modstander i 
spurtopgøret smider den længe opbyggede fysiske og psykiske fordel væk." 29. Kxg2 
Txf2++ 30. Kh3 "Gerencer undgår med stor dygtighed- desværre må vi vel sige - de 
glasskår som entusiastiske fans havde smidt på vejen foran ham. Nielsen er på cyklen 
igen - men helt groggy. 30. Kg3 T8f3+ 31. Kh4 g5+ 32. Kh5 Th3 mat." 30 . - Lg2 31. Kh4 
T8f3 32. Lg3 Txd2 33. Dxd2" Hermed slukkes det sidste lys for vor danske mand. Josef 
Gerencer ruller over stregen..." 34. - Lxf1 35. Se4 g5+ 36. Kh5 Txg3 37. Sxg3 Lc4 38. 
Dd7 opg. "Ja, slovensk etapesejr. Men på alle måder en tragisk dag for dansk 
cykelsport...."

Mine hjælperyttere??? En alt i alt fremragende præstation af dem...Måske ikke lige i 
pointkonkurrencen.....

Hornsgaard: 5 points
Andersen: 4 points
Staun: 1% point 
Norvark: % point

Vinder af Agria Sakkfestival blev Christian Kerek, Ungarn. På gensyn næste år!
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Støt

STØTTE­
FORENINGEN

bliv medlem



i

10 15.08 Udendørs lynskak og kæmpeskak i Terndrup 
fr 21.08 Udendørs kæmpeskak ved Skørping Byfest 
lø 22.08 Hurtigturnering i Skørping
ma 24.08 SKØRPING SKAKKLUB STARTER PÅ EN NY SÆSON
ma 31.08 Klubmesteren (Steffen) giver simultan
to 03.09 Vejgård EMT, 1. runde
fr 04.09 Vejgård EMT, 2. runde
lø 05.09 Vejgård EMT, 3. runde
sø 06.09 Vejgård EMT, 4. runde
ma 07.09 Generalforsamling i Skørping Skakklub
fr 11.09 Vejgård EMT, 5. runde
lø 12.09 Vejgård EMT, 6. runde
sø 13.09 Vejgård EMT, 7. runde
ma 14.09 Klubturneringen, 1. runde
ma 21.09 Pokalturneringen, indl. runde

REDAKTION:
Ansvarshavende: Steffen Nielsen (98 10 90 85)

Hans Andersen (98 33 74 05)

Leverandører af stof: Sven Erik østergaard 
Lars Pommerencke 
Richard Lilja

Uheldigvis lykkedes det ikke at trykke alt det stof, som i 
kortere eller længere tid har fyldt op i redaktionens kasse. 
Tværtimod har vi sidst på sommeren fået mere stof ind, end vi 
kan nå at bringe i dette nummer. Det vil vi gerne sige jer tak 
for!
Men I må altså vente med at se noget af det til næste nummer. 
Det lover vi til gengæld vil komme snart, formodentlig midt i 
september.
Redaktionen ønsker alle en god sæson!


